
Ročník 1934. 801

Sbírka zákonů a nařízení
síátíii česScoslovesiskétiLO.

Částka 91. Vydána dne 19. prosince 1934.

Obsah: (243.-245.) 243. Nařízení o nové úpravě některých poštovních poplatků. — 244. Vyhláška,
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky Československé, jímž se mění a doplňují některá 
ustanovení opatření Národní banky Československé ze dne 10. prosince 1932, uveřejněného 
vyhláškou ministra financí (22) ze dne 10. prosince 1932, č. 180 Sb. z. a n., o převodech platů 
do Bulharska. — 245. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky československé 
o nové úpravě platebního styku mezi Československem a Rumunskem.

243.

Vládní nařízení 
ze dne 14. prosince 1934 

o nové úpravě některých poštovních poplatků.

Vláda republiky československé nařizuje podle § 23 býv. rak. poštovního zákona ze 
dne 5. listopadu 1837, č. 47 Sb. zák. pol. z r. 1838, a podle § 17 býv. uh. poštovního zákona 
ze dne 26. prosince 1850, č. 4 ř. z. z r. 1851:

ČI. I.
Vládní nařízení ze dne 17. září 1920, č. 531 Sb. z. a n., o nové úpravě poplatků 

v poštovní službě novinové, ve znění vládního nařízení ze dne 5. června 1930, č. 67 Sb. z. 
a n., o nové úpravě některých poštovních poplatků, se mění takto:

§ 2, II. Ve styku mezinárodním:
2. Za překázání novin obj ednaných v cizině poštou při změně bydliště před

platitelova se vybírá jednotný poplatek za celé předplatní období, a to
za noviny vycházející jednou týdně nebo v delších přestávkách . . . 2 Kč -— h 
za noviny vycházející častěji než jednou týdně.......................................4 Kč — h.

čl. II.
Vládní nařízení ze dne 4. září 1925, č. 187 Sb. z. a n., o nové úpravě poštovních po

platků, ve znění vládního nařízení č. 67/1930 Sb. z. a n., se mění, pokud se týče, doplňuje 
takto:

§ 1, A. VÝPLATNÉ.

II. Mezinárodni doprava.
4. Slepecký tisk:

Za každých 1000 g........................................................................................ 30 h
6a. Balíčky:

Za každých 50 g . . . .............................................................................. 1 Kč — h
nejméně však ..................................................................................................5 Kč — h

10. Cenné krabice:
a) poplatek podle váhy, a to za každých 50 g.......................................1 Kč 60 h

nejméně však............................................................................................. 8 Kč — h

127



802 Sbírka zákonů a nařízení, č. 243.

b) doporučné........................ ............................ ........................................... 2 Kč 50 K

c) pojistné ................................................................................................. .....  Kg __ ^
za každých 800 fr. udané ceny.

§ 1, B. VÝPLATNÍ POVINNOST; DOPLATNÉ; BEZPLATNÁ DOPRAVA.

^3. a) částečně vyplacené nebo nevyplacené obyčejné listovní zásilky tuzemského I 
mezinárodního styku zatíží se doplatným ve dvojnásobné částce scházejícího výplatného; 
doporučené zásilky tuzemského i mezinárodního styku zatíží se doplatným jen v jedno
duché částce scházejícího výplatného. Není-li částka doplatného dělitelná deseti, zarovná 
se na číslici nejblíže vyšší deseti dělitelnou.

b) Nejmenší doplatné za zásilky tuzemského i mezinárodního styku jest 50 h.

§ 1, C. ZVLÁŠTNÍ POPLATKY PŘI PODÁNÍ NEBO PO PODÁNÍ.

2. Za zpáteční lístek (výplatní stvrzenku):
a) při podání zásilky (poukázky).................................. 2 Kč 50 K
b) po podání zásilky (poukázky)............................................................... 4 Kč   h

5. Za pilné balíkové zásilky:
a) poplatek podle váhy v dvojnásobné částce; případné vedlejší poplatky 

a příplatky se vybírají jednoduchou částkou;
b) za pilné balíkové zásilky s udanou cenou kromě poplatků pod a) vý

pravné a pojistné podle udané ceny (srovnej s A, I, 12 a A, II, 11).
7. Za žádost o vrácení poštovních zásilek, změnu jejich adresy, snížení 

nebo zrušení dobírky nebo opravu příkazního archu (seznamu):
a) žádá-li se u podávacího poštovního úřadu před odesláním zásilky, za

každou zásilku....................................................................................... 1 Kč — h,
ale za obyčejné listovní zásilky se neplatí nic;

b) žádá-li se u podávacího poštovního úřadu po odeslání zásilky nebo 
u jiného poštovního úřadu
1° má-li se žádost provésti písemně poštou, poplatek za j ednoduché do

poručené psaní téhož místa určení jako zásilka ;
2o má-li se žádost provésti telegraficky, poplatek za telegram a tře- 

ba-li poštovní poplatek (lo).
7a. žádá-li odesilatel poštovního balíku určeného do ciziny teprve po podání, 

aby zásilka byla dodána příjemci bez poštovních i nepoštovních poplatků:
poplatek za jednoduché doporučené psaní téhož místa určení jako zásilka.

§ 1, D. VEDLEJŠÍ POPLATKY PŘI DODÁNÍ.
1. Obyčejné doručné*):

c) za balík bez udané ceny nebo s udanou cenou:
do 1.000 Kč: do 5 kg.............................................................................1 Kč — h

do 15 kg.................................. 2 Kč — K
do 25 kg............................................................................. 3 Kč — h

Je-li udána cena vyšší než 1.000 Kč, zvyšuje se příslušný poplatek při 
udané ceně:

do 5.000 Kč o.............................................................1 Kč — h
do 10.000 Kč o............................................................ 2 Kč — h

a za každých dalších 10.000 Kč o ............................................................ 2 Kč — h
Avšak za poštovní balík (colis postál) z ciziny s udanou cenou může
činiti doručné podle váhy a udané ceny nejvýše............................. 4 Kč — K

*). Pokud doručuje pošta balíčky, cenná psaní, cenné krabice, balíky a poukázkové částky, doručuje ja 
úřadům jen na jejich žádost a zapraví-li doručné.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 243. 803

2a. Zvláštní poplatek příchodní:
za každý balíček................................................................................... .... . 1 Kč — h

7. Úložné*):
Za každý balík a za každý den podrobený úložnému.............................. 50 h,
ale za poštovní balík (colis postál) z ciziny nejvýše............................. 40 Kč — h

11. Za výplatní zmocnění vyžádané příjemcem při ztrátě a pod. poštovní 
poukázky:
poplatek................................................ .... ..................................................... 4 Kč — K

12. Za obnovení platnosti poukázky:
poplatek........................................................................................................... 4 Kč — h

13. Za překázání dobírkové částky, vybrané za zásilku došlou z ciziny, na 
poštovní šekový účet:
Z vybrané dobírkové částky se sráží:
a) polovina základního dobírkového poplatku............................................1 Kč 50 h
b) tuzemské poukázečné (A, I, 13) podle výše vybrané dobírky, zmen

šené o vplatné a o poplatek podle a).
14. Za zaplacený příkaz došlý z ciziny:

a) výběrné (za každý zaplacený příkazní doklad) nebo předložné (za
každý doklad, který ač předložen, nebyl zaplacen)............................. 1 Kč 50 K

b) mezinárodní poukázečné (A, II, 12), poukazuj í-li se vybrané částky 
poštovní poukázkou, nebo tuzemské poukázečné (A, I, 13), překazu- 
jí-li se šekovým vplatním lístkem na šekový účet u Poštovní spoři
telny. Poukázečné se vypočítá z úhrnu vybraných částek, zmenšeného 
o poplatky podle a) a při překázání na šekový účet u Poštovní spoři
telny zmenšeného také o vplatné.

E. JINÉ POPLATKY.
2. Za poptávku po osudu obyčejné nebo zapsané poštovní zásilky**):

poplatek.......................................................................................................... 4 Kč — li

F. POPLATKY V CELNÍM ŘÍZENÍ.
2. Záznamné za výhradu vlastního odbavování poštovních celních zásilek 

příjemcem:
za každý kalendářní rok předem.....................................................................50 Kč — K

9. Za evidenci zásilek vyclívaných podle vzorkové knížky a za zjišťování 
jejich celních údajů:
za každý kalendářní měsíc předem poplatek ............................................30 Kč — K

grafů.

čl. III.
Toto nařízení nabývá účinnosti dne 1. ledna 1935; provede je ministr pošt a tele-

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

*) Balíky pro úřady osvobozené od poštovného a vojenské mužstvo jsou od úložného osvobozeny.
**) Úřady osvobozené od poštovného neplatí poplatek za poptávku po zásilkách poštovného prostých.

127*


